
COD. PRATICA: 2012-002-1229 MODULO DT

 
  
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, 
UMANE E STRUMENTALI 

Servizio Aiuti alle imprese e alle filiere del sistema produttivo agroindustriale 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 886  DEL  10/02/2012 

 
 
 

OGGETTO:   Riapertura condizionata del bando di evidenza pubblica di cui alla 
Determinazione n. 9551 del 24 ottobre 2007. 

 
 
 
 
 
Il Dirigente di Servizio: - Giuliano Polenzani 



COD. PRATICA: 2012-002-1229 MODULO DT

 

segue atto n. 886  del 10/02/2012  1 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visti: 
- la DGR n. 1577/04 relativa, tra l’altro, alla ripartizione delle risorse per il sostegno degli 

investimenti alle imprese artigiane, industriali, turistiche ed agroalimentari con la quale 
sono state attribuite risorse per € 5.000.000 a valere sulle assegnazioni CIPE destinate a 
favorire la ripresa delle attività economiche colpite da crisi idrica nel territorio del 
Trasimeno; 

- la DGR n. 1581/04 e successive modifiche ed integrazioni concernente l’attuazione delle 
misure di sostegno agli investimenti delle filiere agroalimentari;  

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1449 del 10/09/2007 con la quale è stato 
disposto il finanziamento dei progetti integrati delle filiere agroalimentari e alla relativa 
liquidazione sulla base delle risorse CIPE trasferite e acquisite alle disponibilità del 
bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2007 e, che pertanto, per le finalità di dette 
risorse, risulta opportuno provvedere alla loro utilizzazione mediante l’avvio di uno 
specifico bando pubblico a sostegno di progetti integrati di tipo territoriale, rivolti alla PMI 
svolgenti attività nei settori della produzione, trasformazione e commercializzazione dei 
prodotti agricoli di cui all’allegato I del Trattato che ricadono sia nel comprensorio del lago 
Trasimeno che al di fuori di tale comprensorio; 

- la determinazione dirigenziale n. 9551 del 24 ottobre 2007 avente per oggetto: “DGR n.  
1449/07 concernente: “Progetti integrati di filiera a favore delle PMI attive nel settore 
della produzione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti di cui all’allegato I 
del Trattato. Criteri per la concessione degli aiuti.” Avviso pubblico di presentazione e 
istruttoria domande”; 

- la determinazione dirigenziale 5948 del 8 luglio 2008 avente per oggetto: “DGR n.  
1449/07 concernente: “Progetti integrati di filiera a favore delle PMI attive nel settore 
della produzione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti di cui all’allegato I 
del Trattato. Approvazione dei progetti presentati. Impegno e concesione benefici, 
determinazioni.”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1604 del 16 dicembre 2011 avente per oggetto: 
“Intesa istituzionale di programma – Riprogrammazione risorse ed economie del Fondo 
per le Aree Sottoutilizzate 2000-2006 programmate fuori dagli Accordi di Programma 
Quadro”; 

Rilevato che tutte le domande presentate a valere sul bando di evidenza pubblica di cui alla 
DD n. 9551/2007 sono state ammesse, finanziate e rendicontate con una economia, rispetto 
a quanto originariamente stanziato, di € 1.092.314,25; 
Atteso che l’utilizzo dell’economia di che trattasi, alla luce degli orientamenti impartiti dalla 
Giunta Regionale con DGR n. 1604/2011 è subordinato al rispetto delle seguenti condizioni: 
a. rispetto dei vincoli territoriali, gli interventi ammissibili debbono essere localizzati nel 

territorio del comprensorio del lago Trasimeno, (Magione, Panicale, C. del Lago, Tuoro, 
Passignano S.T., Città della Pieve, Piegaro, Paciano); 

b. progetti che riguardino il settore zootecnico ritenuto dalla Giunta regionale strategico in 
quanto coerente con quanto Deliberato dal Consiglio regionale con atto n. 28 del 
9/11/2010; 

c. interventi che rispondano a criteri di accelerazione dei tempi di realizzazione 
riguardando, quindi, domande già presentate dai beneficiari ma non finanziate a valere 
su altri bandi, sempre che siano coerenti con i criteri del bando di cui alla DD n. 
9551/2007; 



COD. PRATICA: 2012-002-1229 MODULO DT

 

segue atto n. 886  del 10/02/2012  2 

Ritenuto necessario avviare una procedura di evidenza pubblica per accedere agli aiuti di 
che trattasi prevedendo di riaprire il bando di cui alla DD n. 9551/2007, fissando un termine 
massimo di 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto entro cui presentare le domande e 
precisando che i soggetti beneficiari di cui all’art. 3 dell’allegato “A” alla DD n. 9551/2007, per 
accedere agli aiuti oggetto della presente riapertura condizionata, oltre alle condizioni di 
ammissibilità di cui all’art. 4 del bando, dovranno rispettare le seguenti condizioni aggiuntive 
coerenti con gli orientamenti di cui alla DGR n. 1604/2011: 
- realizzare interventi localizzati nei comuni di: Magione, Panicale, Castiglione del Lago, 

Tuoro, Passignano S.T., Città della Pieve, Piegaro, Paciano; 
- l’organismo di filiera sia composto da almeno due aziende del settore zootecnico che si 

impegnano a realizzare investimenti in tutte le diverse componenti della filiera: 
allevamento, macellazione e/o trasformazione e vendita dei prodotti; 

- i soggetti attuatori siano titolari di altra domanda ammessa ma non finanzia  a valere su 
altri bandi, sempre che gli investimenti proposti siano coerenti con i criteri del bando di 
cui alla DD n. 9551/2007 e vengano rendicontati entro un termine utile a liquidare gli aiuti 
non oltre il 30/06/2012; 

Atteso che, per le finalità di cui al presente atto la modulistica da utilizzare per la 
presentazione delle domande da parte dell’Organismo di filiera (capofila e/o ATI) è quella 
indicata all’art 8 dell’allegato “A” della DD n. 9551/2007; mentre per ciascun attuatore dovrà 
essere compilata la dichiarazione di cui all’allegato a) al presente atto dalla quale si possano 
desumere gli estremi della domanda presentata ed ammessa a valere su altri bandi;  
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

1. di avviare una procedura di evidenza pubblica per accedere agli aiuti di che trattasi 
prevedendo di riaprire il bando di cui alla DD n. 9551/2007, fissando un termine massimo 
di 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto entro cui presentare le domande e 
precisando che i soggetti beneficiari di cui all’art. 3 dell’allegato “A” alla DD n. 9551/2007, 
per accedere agli aiuti oggetto della presente riapertura condizionata, oltre alle condizioni 
di ammissibilità di cui all’art. 4 del bando, dovranno rispettare le seguenti condizioni 
aggiuntive coerenti con gli orientamenti di cui alla DGR n. 1604/2011: 
- realizzare interventi localizzati nei comuni di: Magione, Panicale, Castiglione del 

Lago, Tuoro, Passignano S.T., Città della Pieve, Piegaro, Paciano; 
- l’organismo di filiera sia composto da almeno due aziende del settore zootecnico che 

si impegnano a realizzare investimenti in tutte le diverse componenti della filiera: 
allevamento, macellazione e/o trasformazione e vendita dei prodotti; 

- i soggetti attuatori siano titolari di altra domanda ammessa ma non finanziata  a 
valere su altri bandi, sempre che gli investimenti proposti siano coerenti con i criteri 
del bando di cui alla DD n. 9551/2007 e vengano rendicontati entro un termine utile a 
liquidare gli aiuti non oltre il 30/06/2012; 

2. per le finalità di cui al presente atto la modulistica da utilizzare per la presentazione delle 
domande da parte dell’Organismo di filiera (capofila e/o ATI) è quella indicata all’art 8 
dell’allegato “A” della DD n. 9551/2007; mentre per ciascun attuatore dovrà essere 
compilata la dichiarazione di cui all’allegato a) al presente atto dalla quale si possano 
desumere gli estremi della domanda presentata ed ammessa a valere su altri bandi; 

3. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel Bollettino Ufficiale della 
Regione; 

4. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 



COD. PRATICA: 2012-002-1229 MODULO DT

 

segue atto n. 886  del 10/02/2012  3 

Perugia lì 09/02/2012 L'Istruttore 

 Isidoro Fabbri 

  

 
Perugia lì 09/02/2012 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile del procedimento 
  Isidoro Fabbri 

  

 
Perugia lì 10/02/2012 Il Dirigente di Servizio 

- Giuliano Polenzani 

  

 
   
 



COD. PRATICA: 2012-002-1229 MODULO DT

 

segue atto n. 886  del 10/02/2012  4 

 
  
 



 

segue atto n. 886  del 10/02/2012  5 

 


